
 
C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  

PROVINCIA DI UDINE  

__________ 
 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

Registro delibere di Giunta Comunale ORIGINALE   N. 135    
 
 
OGGETTO: VARIANTE N. 79 AL P.R.G.C. - PARERE AI SEN SI DELL'ART. 15, 
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 152/06 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI. 
 
 
 
L’anno 2012 il giorno 29 del mese di AGOSTO    alle ore 18:00, nella casa Comunale si è riunita la 
Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 
 
 
   

  Presente/Assente 
SAVINO Gianluigi Sindaco Presente 
BUDA DANCEVICH Marina Vice Sindaco Presente 
COGATO Marco Componente della Giunta Presente 
GRATTON Federico Componente della Giunta Presente 
SNIDERO Ivan Componente della Giunta Presente 
MATASSI Elisabetta Componente della Giunta Presente 
CASOLA Antonio Componente della Giunta Presente 

 

 
 
Assiste il  sig.  in qualità di Segretario Generale 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. SAVINO   Gianluigi 
nella qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta 
adotta la seguente deliberazione:         
 
 



OGGETTO:VARIANTE N. 79 AL P.R.G.C. - PARERE AI SENSI DELL'ART. 15, COMMA 
1, DEL D.LGS. N. 152/06 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO CHE: 
 con deliberazione consiliare n. 69 di data 01.10.2010 è stata adottata la Variante n. 79 al Piano 

Regolatore Generale Comunale (P.R.G.C.) comprensiva del Rapporto ambientale e della Sintesi 
non tecnica per l’espletamento delle procedure di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.); 

 la stessa variante è stato sottoposta a procedura di Valutazione Ambientale Strategica ai sensi 
degli artt. 13 e 14 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.; 

 
RICHIAMATI il Rapporto Ambientale e la Sintesi non Tecnica redatti dal dott. pian. Luca 

Marcatti per la verifica degli impatti significativi sull’ambiente della Variante n. 79 al vigente 
P.R.G.C.; 

 
CONSIDERATO che l’art. 4, comma 1, della L.R. n. 16 del 5 dicembre 2008 individua nella 

Giunta Comunale l’autorità competente ai sensi del Titolo II del D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e 
s.m.i.; 

 
VISTA la pubblicazione dell’avviso di deposito del Rapporto Ambientale e della Sintesi non 
Tecnica sul Bollettino Ufficiale della regione n. 13 del 28.03.2012, ai fini della consultazione 
ai sensi dell’art. 14, comma 1, del D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e s.m.i.; 

 
VISTA la pubblicazione del Rapporto Ambientale e della Sintesi non Tecnica sul sito WEB 

comunale, dal giorno 28.03.2012 al giorno 27.05.2012, ai fini della consultazione ai sensi dell’art. 
14, comma 2, del D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e s.m.i.; 

 
VISTA la deliberazione giuntale n. 7 di data 10.01.2011, con la quale si individuavano: 
il Servizio regionale Valutazione Impatto Ambientale (VIA); 

 l’A.R.P.A. F.V.G.; 
l’A.S.S. n. 5 - Bassa Friulana, 

quali soggetti competenti in materia ambientale da cui acquisire il parere di competenza per la 
valutazione degli effetti sull’ambiente della variante n. 79; 

 
PRESO ATTO del parere dell’Azienda per i Servizi Sanitari n. 5 “Bassa Friulana” – 
Dipartimento di Prevenzione, prot. n. 1463/4868 del 18.02.2011 e della successiva 
precisazione del medesimo dipartimento, pervenuta tramite posta elettronica ed acquisita al 
prot. gen. n. 24785 del 22.08.2012, con la quale si riconosce l’adeguatezza del Rapporto 
Ambientale di cui sopra; 

 
PRESO ATTO altresì della nota prot. n. 2067/2011 del 10.03.2011 dell’Agenzia Regionale 
per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia, che comunica di ritenere 
sufficiente il Rapporto Ambientale presentato dal Comune di Cervignano del Friuli per la 
Variante n. 79 al P.R.G.C. ed esprime parere favorevole alla procedura di V.A.S. nel rispetto 
di alcune prescrizioni generali; 

 
VISTO il “Documento G – Integrazioni alla Valutazione Ambientale Strategica”, a firma 

degli architetti Paolo Petris e Federico Graziati, redattori della Variante n. 79 al P.R.G.C., 



contenente la relazione esplicativa alle modifiche introdotte alle Norme Tecniche di Attuazione ed 
alla Flessibilità, per il recepimento delle osservazioni espresse dall’A.R.P.A. sulla V.A.S., acquisita 
il 29.08.2012 al prot. gen. n. 25420; 

 
RITENUTO di recepire il “Documento G – Integrazioni alla Valutazione Ambientale 

Strategica”, in quanto apporterà modifiche migliorative dal punto di vista ambientale che non 
stravolgono l’impostazione di piano e non incidono sulla potenzialità edificatoria; 

 
PRESO ATTO che del Servizio regionale Valutazione Impatto Ambientale (VIA) non sono 

pervenute considerazioni in merito; 
 

CONSTATATO che non sono pervenute altre osservazioni entro il periodo di deposito; 
 

RITENUTI gli effetti sull’ambiente dovuti agli interventi previsti dalla Variante n. 78 
rientranti nel campo dell’ammissibilità; 

 
VISTA la L.R. n. 5 del 23 febbraio 2007 e succ. mod. ed int.; 

 
VISTA la direttiva 2001/42/CE; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 
 

ACQUISITI i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dall’allegato al presente atto; 
 

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI resi alzata di mano; 
 

D E L I B E R A  
 

 DI ACCOGLIERE le modifiche apportate alle N.T.A. ed alla Flessibilità dal “Documento G – 
Integrazioni alla Valutazione Ambientale Strategica”, a firma degli architetti Paolo Petris e 
Federico Graziati, a seguito del recepimento delle prescrizioni espresse dall’A.R.P.A. nel 
parere prot. n. 2067/2011 del 10.03.2011; 

 
 DI RITENERE conclusa la procedura di Valutazione Ambientale Strategica della Variante n. 

79 al vigente P.R.G.C.; 
 
 DI RITENERE, per le motivazioni riportate nel relativo Rapporto Ambientale, gli effetti 

sull’ambiente della Variante n. 79 al vigente P.R.G.C. rientranti nel campo dell’ammissibilità. 
 
 

RAVVISATA L’URGENZA, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE 
resa per alzata di mano; 
 

d e l i b e r a  
 

Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del  comma 19 
dell’articolo 1 della L.R. 11.12.2003 N. 21. 
 



 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

 

Servizio Urbanistica, Edilizia Privata ed Ambiente 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : VARIANTE N. 79 AL P.R.G.C. - PARERE 
AI SENSI DELL'ART. 15, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 152/06 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI.  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, lì 29/08/2012 IL RESPONSABILE 
 - FEDERICO DALPASSO - 
 

 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
SAVINO dott.  Gianluigi  SANTAROSSA dott. ssa Ilva 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 03/09/2012 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  
18/09/2012 . 
 
Lì   03/09/2012 

Il Responsabile della Pubblicazione 
- dott.ssa  Ilva SANTAROSSA - 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 1 , comma 19 della L.R. n. 21/2003   
 
Lì 29/08/2012   
                                                                                                                                           Il Responsabile dell’esecutività 
                                                                                                                                          - dott.ssa  Ilva SANTAROSSA - 
 
 
 
Comunicato ai capigruppo in data 03.09.2012 
 


